



2022年3月期 第1四半期決算 連結財務諸表〔IFRS〕

要約四半期連結財務諸表
(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	590,383	669,555
営業債権及びその他の債権	1,965,981	1,940,947
その他の金融資産	100,794	1,331
棚卸資産	134,893	121,268
その他の流動資産	75,331	83,860
流動資産合計	2,867,381	2,816,961
非流動資産		
有形固定資産	2,634,707	2,627,238
使用権資産	354,946	346,075
のれん	30,719	30,778
無形資産	701,909	702,689
持分法で会計処理されている投資	134,077	157,337
有価証券及びその他の金融資産	626,225	629,134
契約コスト	298,879	304,967
繰延税金資産	120,128	85,136
その他の非流動資産	157,301	155,219
非流動資産合計	5,058,891	5,038,573
資産合計	7,926,272	7,855,534

(単位：百万円)

前連結会計年度末
(2021年3月31日)当第1四半期連結会計期間末
(2021年6月30日)

(負債及び資本の部)

流動負債

短期借入債務	—	3,134
営業債務及びその他の債務	1,237,226	1,012,834
リース負債	96,258	91,677
その他の金融負債	29,824	14,418
未払法人税等	50,166	76,902
契約負債	187,209	191,937
引当金	43,019	32,374
その他の流動負債	134,048	107,086
流動負債合計	1,777,751	1,530,363

非流動負債

リース負債	251,122	239,050
確定給付負債	201,732	203,586
契約負債	26,438	26,367
引当金	8,395	8,407
その他の非流動負債	57,570	54,158
非流動負債合計	545,257	531,568
負債合計	2,323,009	2,061,930

資本

当社株主に帰属する持分

資本金	949,680	949,680
資本剰余金	152,976	152,976
利益剰余金	4,392,025	4,571,199
その他の資本の構成要素	85,705	97,738
当社株主に帰属する持分合計	5,580,386	5,771,593
非支配持分	22,878	22,011
資本合計	5,603,264	5,793,603
負債及び資本合計	7,926,272	7,855,534

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
営業収益		
通信サービス	771,932	770,683
端末機器販売	90,005	137,630
その他の営業収入	236,214	251,329
営業収益合計	1,098,151	1,159,642
営業費用		
人件費	72,635	75,320
経費	477,752	556,396
減価償却費	148,007	153,368
通信設備使用料	111,733	118,472
固定資産除却費	7,489	11,686
営業費用合計	817,616	915,243
営業利益	280,536	244,399
金融収益	3,329	1,591
金融費用	1,006	1,367
持分法による投資損益	562	713
税引前四半期利益	283,420	245,336
法人税等	87,899	74,036
四半期利益	195,520	171,300
四半期利益の帰属		
当社株主	195,281	171,467
非支配持分	240	△166
四半期利益	195,520	171,300

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
四半期利益	195,520	171,300
その他の包括利益（税引後）		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	23,521	16,225
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△114	△1,453
純損益に振り替えられることのない項目 合計	23,407	14,773
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
為替換算差額	129	5,217
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△104	△224
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	24	4,993
その他の包括利益（税引後）合計	23,431	19,766
四半期包括利益合計	218,952	191,066
四半期包括利益合計の帰属		
当社株主	218,680	191,207
非支配持分	271	△141
四半期包括利益合計	218,952	191,066

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年6月30日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2020年3月31日	949,680	152,695	4,441,034	△300,000	6,519	5,249,927	22,334	5,272,261
四半期利益			195,281			195,281	240	195,520
その他の包括利益					23,399	23,399	32	23,431
四半期包括利益合計	—	—	195,281	—	23,399	218,680	271	218,952
剰余金の配当			△193,718			△193,718	△790	△194,508
自己株式の消却			△300,000	300,000		—		—
子会社の支配喪失を 伴わない変動		△2,654				△2,654	△281	△2,934
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			△4,341		4,341	—		—
その他		2,935				2,935		2,935
株主との取引額等合計	—	281	△498,059	300,000	4,341	△193,437	△1,071	△194,507
2020年6月30日	949,680	152,976	4,138,256	△0	34,259	5,275,170	21,534	5,296,705

当第1四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2021年3月31日	949,680	152,976	4,392,025	—	85,705	5,580,386	22,878	5,603,264
四半期利益			171,467			171,467	△166	171,300
その他の包括利益					19,740	19,740	26	19,766
四半期包括利益合計	—	—	171,467	—	19,740	191,207	△141	191,066
剰余金の配当			—			—	△726	△726
子会社の支配喪失を 伴わない変動		0				0	△0	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			7,707		△7,707	—		—
株主との取引額等合計	—	0	7,707	—	△7,707	0	△727	△726
2021年6月30日	949,680	152,976	4,571,199	—	97,738	5,771,593	22,011	5,793,603

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	(単位：百万円) 当第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	195,520	171,300
四半期利益から営業活動によるキャッシュ・フローへの調整：		
減価償却費	148,007	153,368
金融収益	△3,329	△1,591
金融費用	1,006	1,367
営業収益に含まれる利息収益	△7,743	△8,391
持分法による投資損益（△は益）	△562	△713
法人税等	87,899	74,036
棚卸資産の増減（△は増加）	△35,269	13,282
営業債権及びその他の債権の増減（△は増加）	20,880	23,872
営業債務及びその他の債務の増減（△は減少）	△114,404	△153,649
契約負債の増減（△は減少）	6,305	4,657
確定給付負債の増減（△は減少）	2,125	1,850
その他	△1,482	△58,852
小計	298,954	220,537
配当金の受取額	6,349	7,405
利息の受取額	7,789	8,415
利息の支払額	△355	△252
法人税等の支払額・還付額	△137,403	△20,875
営業活動によるキャッシュ・フロー	175,334	215,229
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△129,062	△123,839
無形資産及びその他の資産の取得による支出	△101,509	△75,926
長期投資による支出	△576	△19,028
長期投資の売却による収入	2,199	14,344
短期投資による支出	△152	△413
短期投資の償還による収入	144	100,493
子会社の支配獲得による支出	△224	-
その他	△127	228
投資活動によるキャッシュ・フロー	△229,307	△104,141

	前第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入債務の収支(△は支出)	—	3,142
リース負債の支払額	△34,264	△34,506
現金配当金の支払額	△192,293	△88
非支配持分への現金配当金の支払額	△790	△726
その他	△2,935	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△230,281	△32,177
現金及び現金同等物に係る換算差額	204	262
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△284,050	79,172
現金及び現金同等物の期首残高	398,745	590,383
現金及び現金同等物の期末残高	114,695	669,555